ПРИКАЗ

        от 31.03.2023 г.                  № 117-о
г. Иркутск

О разработке ООП НОО и ООО Школы-интерната

музвоспитанников г. Иркутска в соответствии с ФГОС и ФООП

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от

24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об

образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об

обязательных требованиях в Российской Федерации"»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать рабочую группу по разработке основных

общеобразовательных программ начального общего и основного общего

образования Школы-интерната музвоспитанников г. Иркутска (далее – ООП

школы) в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами и соответствующими федеральными основными

общеобразовательными программами (далее — рабочая группа) в следующем

составе:

Заместитель директора по УВР Пешкова Е.И.

Заместитель директора по ВР Шибанова С.В.

Руководитель методического объединения воспитателей Адаева В.В.

Руководитель методического объединения учителей общеобразовательных

предметов Трушина Т.В.

Библиотекарь Петрова М.Г.

  2. Утвердить план-график разработки ООП школы в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами и

соответствующими федеральными основными общеобразовательными

программами (приложение).

3. Рабочей группе при разработке ООП школы: руководствоваться

федеральными государственными образовательными стандартами и

соответствующими федеральными основными общеобразовательными

программами, иными действующими нормативными актами и разъяснениями

Министерства просвещения РФ, министерства образования Иркутской области;

осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному настоящим

приказом;  решать иные вопросы, не урегулированные настоящим приказом и

планом-графиком.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                              А.А. Павлов

Министерство образования Иркутской области

Государственное нетиповое общеобразовательное бюджетное учреждение Иркутской области

«Школа-интернат музыкантских воспитанников г. Иркутска»

Приложение к приказу

№ 117-о от 31.03.2023 года

ПЛАН-ГРАФИК разработки ООП школы в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и соответствующими

федеральными основными общеобразовательными программами

Мероприятие Срок Исполнитель Результат
1. Управленческие мероприятия

Рабочие совещания по вопросам

разработки ООП школы в

соответствии с ФГОС и ФООП

Не реже 2 раз в

месяц

Рабочая группа,

зам.директора

по УВР

Протокол

Анализ фонда учебников на предмет

соответствия ФООП и новому ФПУ

апрель

Заведующая

библиотекой

Акт, список

учебников

Педагогические советы, посвященные

вопросам подготовки ООП школы по

ФГОС и ФООП

Апрель, май,

август

Рабочая группа

Протокол

Экспертиза локальных актов школы в

сфере образования (на несоответствие

требованиям ФГОС и ФООП)

апрель

Члены рабочей

группы

Отчеты и по

необходимости

проекты

обновленных

локальных актов

Принятие актуализированных в

соответствии с требованиями ФООП

локальных актов школы в сфере

образования

По необходимости Члены рабочей

группы,

директор

Приказы

Внесение изменений в Устав

образовательной организации

По необходимости директор Изменения в Устав

Внесение изменений в программу

развития образовательной

организации

До 01 сентября

2023 года

директор Программа

развития

2. Мероприятия по разработке образовательных программ
Изучение документов федерального,

регионального уровня,

регламентирующих применение

ФООП при подготовке ООП школы

В течение всего

периода

Члены рабочей

группы

Пакет документов

Анализ образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся для проектирования

учебных планов НОО, ООО в части,

формируемой участниками

образовательных отношений, и

планов внеурочной деятельности

НОО и ООО

апрель

Зам.директора

по УВР,

учителя-

предметники

Аналитическая

справка

Анализ рабочей программы

воспитания и приведение в

соответствии с ФОП

апрель Зам. директора

по ВР,

руководитель

МО

воспитателей

Аналитическая

справка

Подготовка проекта ООП НОО в

соответствии:

 с ФООП НОО и ФГОС, утв.

приказом Минпросвещения России от

31.05.2021 № 286;

 ФООП НОО и ФГОС, утв. приказом

Минобрнауки России от 06.10.2009 №

373.

Целевой раздел (анализ планируемых

результатов, системы оценки

достижения планируемых

результатов)

Содержательный раздел (анализ

программы формирования УУД)

Организационный раздел (вариант

УП, календарный учебный график,

план внеурочной деятельности)

Включить в содержательный раздел

ООП НОО школы федеральные

рабочие программы по учебным

предметам «Русский язык»,

«Литературное чтение» и

«Окружающий мир»

Апрель-июнь Члены рабочей

группы,

учителя-

предметники

Проект ООП НОО

Подготовка проекта ООП ООО в

соответствии:

 с ФООП ООО и ФГОС, утв.

приказом Минпросвещения России от

31.05.2021 № 287;

  ФООП ООО и ФГОС, утв.

приказом Минобрнауки России от

17.12.2010 № 1897.

Целевой раздел (анализ планируемых

результатов, системы оценки

достижения планируемых

результатов)

Содержательный раздел (анализ

программы формирования УУД)

Организационный раздел (вариант

УП, календарный учебный график,

план внеурочной деятельности)

Включить в содержательный раздел

ООП ООО школы федеральные

рабочие программы по учебным

предметам «Русский язык»,

«Литература», «История»,

«Обществознание», «География» и

«Основы безопасности

жизнедеятельности»

Апрель-июнь Члены рабочей

группы,

учителя-

предметники

Проект ООП ООО

Рассмотрение проектов ООП школы

на заседании методического совета

август Зам.директора

по УВР

протокол

Корректирование проектов ООП

школы с учетом предложений и

замечаний методического совета

август Члены рабочей

группы и

учителя-

предметники (в

рамках своей

компетенции)

Актуализированные

редакции ООП

школы

Рассмотрение проекта ООП школы на

педагогическом совете

август Зам.директора

по УВР

протокол

Утверждение ООП школы на

педагогическом совете

август директор Приказ

3. Методическое сопровождение
Разработать методические материалы

по сопровождению реализации

рабочих программ по учебным

предметам, курсам внеурочной

деятельности, подготовленных в

соответствии с ФООП

Апрель-август Члены рабочей

группы (в

рамках своей

компетенции)

Методические

материалы

Обеспечить для педагогических

работников консультационную

помощь по вопросам применения

ООП школы, разработанных в

соответствии с ФГОС и ФООП

Апрель-август Рабочая группа Рекомендации,

методические

материалы и т. п.

4. Информационное обеспечение
Проведение работы по

информированию участников

образовательных отношений о ФООП

Апрель-август Ответственный

за сайт Школы

Разделы на сайте

школы

Информирование родительской

общественности о внедрении ФОП и

разработке ООП НОО и ООО в

соответствии с ФОП

Апрель-август Зам.директора

по УВР, ВР.

Ответственный

за сайт школы

Протокол

общешкольного

родительского

собрания

Информация на

сайте Школы

Разместить ООП Школы на сайте

Школы

Не позднее 31

августа

Ответственный

за сайт школы

Информация на

сайте Школы

		2023-03-31T17:08:46+0800
	Павлов Александр Анатольевич